Instrução Normativa SRF n° 290/2003, segundo a qual:

Art. 1°. Está obrigada a apresentar a Declaração de Ajuste Anual referente
ao exercício de 2003 a pessoa física residente no Brasil, que no ano-
calendário 2002:

I — recebeu rendimentos tributáveis na declaração, cuja soma foi superior a
R$ 12.696,00 (doze mil, seiscentos e noventa e seis reais);

Assim, devo concluir pela necessidade de manutenção do acórdão

recorrido, pois não há fundamento legal que autorize o cancelamento da penalidade. a,
va

Diante do exposto, voto no sentido de negar provimento ao recurso.

Sala das Sessões — DF, em 07 de dezembro de 200 -